Học tập 2 năm 9 tháng thì cũng chóng rồi.

Đến 2005, 30 năm sau, tôi cứ nghĩ việc gì sẽ xảy ra đây? Không bao giờ nghĩ ra tai nạn do "Cô Katrina" gây ra làm phải đi lưu động trong 3 tháng rồi mới về lại Ngọc Lân.

Đọc lại bài "Nạn đói năm Ất Dậu 1945" của AH Nguyễn Xuân Mộng trong LT số 85 làm tôi nhớ lại 60 năm về trước. Sau khi Nhật đảo chính Pháp 9/3/1945, tôi đang ở ký túc xá trường Trung Học Khải Định bị đau thương hàn nặng phải đợi đến tháng 8 năm 1945 mới thi lấy bằng của Việt Nam Dân chủ Cộng hòa. Sau đó "toàn quốc kháng chiến" tôi phải tản cư về làng tôi là làng Phú Lương, huyện Quảng Điền, tỉnh Thừa Thiên, cho đến 1947 Pháp chiếm Huế, tôi và gia đình tản cư về Huế cho đến 1948 vào

Saigon học rồi 1949 được học bổng đi Pháp. Năm Ất Dậu 1945, 30 năm sau là năm Ất Mão 1975, 30 năm sau nữa là năm Ất Dậu 2005 tôi bị đi lưu động đúng như thầy Ba La đoán...!

Trong lúc tản cư qua Houston một hôm ra quán Hồng Kông 4 được người ta cho ăn Free. Tôi gặp ông bạn tản cư từ New Orleans, hay đọc các bài tôi viết trong Saigon Nhỏ, đôi khi lấy bút hiệu là "Bản Tăng" anh ta trêu tôi: "Về lại New Orleans anh nên viết một bài "Bản Tăng đi khát thực..."